CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 18/2021

Concede o Diploma de Cidadã Benemérita à

Sra. Oranides Cândida de Jesus Macedo.

 A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas – MG aprova e eu, Presidente, nos

termos do inciso XX do art. 14 e dos incisos IV do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,

promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1°: Fica concedido o Diploma de Cidadã benemérita à Sra.

Oranides Cândida de Jesus Macedo, em reconhecimento à sua

competência profissional e dedicação à população

Bonjardinense.

Art. 2°: O título será representado por diploma especialmente

confeccionado e será entregue em sessão solene da Câmara

Municipal.

Art. 3°: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2021.

Eliana Maria Nunes

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Biografia da Sra. Oranides Cândida de Jesus Macedo

Oranides Cândida de Jesus Macedo nasceu no Distrito do Taboão no dia 2 de dezembro

de 1937.

Seus pais se chamavam Antônio Lino e Geralda Evangelista. Oranides, a primogênita, e

seus irmãos Geraldo e Antônio viveram toda a infância em Bom Jardim de Minas.

Nesta localidade, conheceu Manoel Macedo, nascido em Carvalhos-MG no dia 5 de julho

de 1935. Eles se casaram no dia 14 de janeiro de 1956 na antiga Igreja Matriz do Senhor

Bom Jesus do Matozinhos. Das núpcias, que duraram 58 anos, tiveram 14 filhos

sanguíneos e uma de criação. Dez destes filhos estão vivos, sendo eles: Eloiza, Ana Maria,

Sueli, Marilza, Maria da Páscoa, Letícia, Josemar, João Carlos, Rodrigo e Vicente.

É amorosa mãe, esposa, avó, bisavó e tataravó. Gosta de passear e participar das

atividades do Grupo Vida Ativa.

Oranides Cândida de Jesus Macedo é um grande exemplo de força, coragem e

determinação com seus 84 anos, 10 filhos, 27 netos, 31 bisnetos e uma tataraneta.

Receba essa nossa homenagem com amor, alegria e gratidão.

Eliana Maria Nunes

Vereadora